

Kazimierz Reguła

Kunice, pow. Myślenice

Informator Archeologiczny : badania 5, 116-117

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

KUCZKÓW, pow. Kutno
Stanowisko 1

Muzeum Archeologiczne i Etnograficzne w Łodzi

Badania prowadził mgr Zygmunt Błazszyk. Finansował WKZ w Łodzi. Pierwszy sezon badań. Grób skrzynkowy kultury wschodnio-pomorskiej i pozostałości osady z wczesnego okresu lateńskiego i wpływów rzymskich /9/

Stanowisko leży 50 m na zachód od drogi, wzdłuż której leży wieś Kuczków. Badania ratowniczo przeprowadzono na obszarze 30 x 25 m, z którego zdjęta została warstwa orna i kopano świr.

Odkryty został grób skrzynkowy o wymiarach: 1,0 x 1,60 m, prostokątnego kształtu, w którym znaleziono trzy naczyńka stojące na kamiennym bruku. Zebrano także fragmenty innych naczyń pochodzących z tego grobu. Trudne jest określić pełne wyposażenie grobu, ponieważ częściowo zostało ono zniszczone przed rozpoczęciem badań. Z analizy fragmentów naczyń wynika, że pierwotnie w grobie znajdowało się ich 8-9 naczyń. Udało się wyodrębnić następujące formy naczyń: duża popielnica z baniastym schropowaczonym brzoścem, miska z guzikami na krawędzi służąca za pokrywę popielnicy, naczynie o baniastym brzoścu z łukowatymi listewkami przy nasadzie szyjki, małe naczynie o łagodnym osowatym profilu, naczynie o baniastym brzoścu również będące popielnicą.

Odkryte 5 jam z materiałem o charakterze odpadkowym. W jamach tych znajdowano od 5 do 145 ułamków ceramiki, fragmenty kości zwierzęcych, muszle małż. W jednej z jam znaleziono małe jajowate naczynie i fragment kościanego narzędzia lub ozdoby. Trzy z tych jam były paleniskami.

Materiał ceramiczny z grobu, z jam i z powierzchni stanowiska jest dosyć jednorodny. Niewykluczone, że wszystkie pochodzi z tego samego czasu.

Prócz tego w czystym świrze, bez śladów wkopu na głębokości około 80 cm znaleziono duży przynenny fragment naczyńka, którego cechy technologiczne wskazują na jego późniejsze pochodzenie - być może z okresu rzymskiego.

KUNICE, pow. Myślenice

Muzeum Żup Krakowskich w Wieliczce

Badania prowadził Kazimierz Reguła. Finansowało Muzeum Żup Krakowskich w Wieliczce. Trzeci sezon badań. Osada otwarta z okresu późnolateńskiego.

Odkryte 1 chatę półziemiankową, 9 jam i 24 ślady po słupach.

Chata miała kształt nieregularnego prostokąta o wymiarach 4,80 x 6,40 m o głębokości 60 cm. Dno było nierówne z zagłębieniami, które tworzyły w partii środkowej, południowej i wschodniej trzy oddzielne jamy. W wypełnisku chaty odkryto ślady paleniska, zachowanego w postaci silnie przepalanej warstwy ziemi z dużą ilością węgla drzewnych i polepy. Podobne skupiska wystąpiły w dwóch innych zagłębieniach chaty. W pobliżu chaty, zauważono zarysy 9 jam, przeważnie owalnego kształtu. Były to jamy zasobowe i odpadkowe. Odkryto ponadto 24 jamy słupowe. Słupy sgrupowane były w pobliżu chaty oraz jam, stanowiąc pozostałość po konstrukcji budowlanej tworzącej, być może, dach dwuspadowy nad tymi obiektami.

Najliczniejszą grupę ceramiki tworzą naczynia lepiene ręcznie o formach jajowatych i odwrotnie gruszkowatych. Są także misy z facetowanymi brzegami, kubki z cylindrycznym lub lekko sackraglonym brzoścem, czarki dwustożkowate i naczynia wiaderkowate. Naczynia wykonane na kole garncarskim, reprezentowane głównie przez ułamki skorup grafitowych należących do form wiaderkowatych, stanowią znikomy procent ceramiki. Znalezione także 4 oselki wykonane z drobnziarnistego piaskowca oraz niesidentyfikowany trójgraniasty mały przedmiot wykonany z grafitu.

Badaną osadę zaliczamy do starszej, a częściowo także do późnej fazy "celto-przewerskiej" grupy kulturowej. Chronologicznie odpowiada te początkowi I w. pne i schyłkowi późnego latenu.

LUBOSZYCE, pow. Lubsko
Stanowisko I

patrz okres wpływów rzymskich

LUZINO, pow. Wejherowo
Stanowisko 17

Muzeum Archeologiczne w Gdańsku

Badania prowadziła mgr Barbara Wiącek. Finansował WKE w Gdańsku. Pierwszy sezon badań. Osada produkcyjna kultury wschodniepomorskiej ze środkowego okresu lateńskiego.

Nowe odkryte stanowisko znajduje się w części wsi zwanej Wielkim Lasem na piaszczystym płaskowyżu, między drogami polnymi biegnącymi z Luzina do Wielkiego Lasu i z Wielkiego Lasu do Kębłowa. Założone 4 wykopy sondażowe o łącznej powierzchni 3 arów, które miały na zadanie uchwycić zasięg osady.

Odkryte 13 palenisk, szczątkowe zachowaną ródzi dżubankę oraz ślady po rozłożonych w piasku drewnianych konstrukcjach. Obiekty te